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Kablelmantıkl Zihniyetin Arneliyeleri 

1 

Kablelmantıkf zihniyetin istitliU ameliyelerile bizim zihninıizin is
titlal arneliyeleri arasında bir nevi müvazat tesis ve bu ameliyelerden 
her birinin diğerine nasıl tetabuk ettiğini aramak boştur , Çünkü bu 
tetabuk farzıyesi bile beyhudedir . Bizim kabil olarak her iki taraftan 
kullanılan mekanizmenin aynı olduğunu kabıli etmemize hiç bir sebep 
yoktur . Bizim zihnimizin istitlal arneliyeleri ve bu ameliyelerin tahlilini 
ruhiyat ve mantık oldukca menus bir hale getirmiştir. Makuleıer, küllt 
mefunılar, nıücerret lafızlar gibi bir takını müterekkip malzeme ve 
aletlerin mevcudiyet ve istimalini istilzam eder. Bu ameliyeler keza 
çok mütelıalif olan asıl zilıin fonksiyonlarının tekacldünıünü de İstil

zam ecrer . Hulasa bir takım şartların ınecmuunu tezaınmün eder ki 
iptidat cemiyetlerde biz bunları hiç bir tarafta bulamıyoruz . Buna 
mukabil gördüğümüz ğibi kablelınantıkf zihniyetin kendine mahsus bir 
takım şartları vardır ki bu zihniyetin istitlal anıeliyeleri bizzarure ona 
tabi olurlar . 

Bu amelryelerin ne olduğunu ve nasıl vukua geldiğini tayin etmek 
için maşert tasavvurlar arasında ınüşahede edilmiş olan rabıtalara 

göre doğrudan doğruya onları tasvir ve tahlil etmeden başka menba
ınıız yoktur. Buda gerek elimizdeki vesikaların kifayetsizliğinden, ge
rek bizzat bu anıeliyelerin ıııalıiyetınden dolayı çok grıçtür . Tesaddi 
ettiğim denemede, şüpesiz ancak pek eksik , ve çok nakıs .bir taslak 
halinele olacaktır . Maaıııafih bu deneme kablelnıantıkt zilıdiyetin bu 
arneliyelerinin iştirak kanuna tabi olduğunu ve bu kanun olmaksızın 

izah edilemeyeceğini gösterirse hiç faydası olmayacak da değildir . 
Bu anıeliyelerin tahliline girişmeden evvel tenakuz kanunile iştirak 

kanununun hemmevcudiyetine tealluk eden bir noktayı ilkönce kayit 
etmek lazımgelir.Bu emeliyelerden bazısının sırf bu kanunlardan birin
cisi, ve eliğerlerinin sırf ikincisi tarafından idare edildiğini tasavvur 
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etmek mümkünınüdür? mesela ferdi olan tasavvurlardan hepsi mantı
k! olan zihne, nıaşeri olan tasavvurlar ancak kablelmanhki zihniyete 
mahsus kanuna tabi oluyorlar denirmi? böyle bir sızıntı geçmez böl
me var denemez.Bu olamaz, çünkü ferdi tasavvurlar ile maşeri tasav
vurlar arasma böyle bir vazih hattı fasıl çekmek, gayri mümkün de
ğilsede, çok müşküldür . Zahirde mahsus idrakten daha ziyade ferdi 
ne olabilir? Bununla beraber iptidallerin mahsus ·idrakinin kendinden 
tefrik edilmez olan sirri unsurlarla hangi noktaya kadar nınhat oldu
ğunu ve bila şüphe nıaşeri mahiyette olduğunu gördük . Hatta adi 
olan filan yahu( filan şeyin görülnıesile hemen hemen garizt bir su
rette ifa edilen hareketlerin ekserisile his edilen heyecanların ekse
risi de böyledir. Bu cemiyetlerde bizde olduğu kadar bizden daha 
ziyade ferdin bütün zilmi hayatı derin bir surette içtimaileşmişiir. 

iı;ı:ıcli iştirak kanununun yalnız bizim maşeri tesmiye ettiğimiz ta
savvurlar üzerine faik bir surette tesir icra ettiğini değil, belki az çok 
bir kuvvetle bütün zihni ameliyelerde kendisini his ettirdiğini görme
yi beklememiz lazımgelir. Bunun aksine olarak, tenalmz kanunu azçok 
kuvvetli ve azçok devamlı bir surette ilkönce bu kanun olmaksızın 

vucuda gelnıeyecel{ olan (taclat, istidlru, v. s) ameliyelerde, sonra da 
iştirak kanununun idare ettiği aıneliyelerde tesir icra eder. Bu ameli
yelerde ele ancak müteharrik olandan başka bir şey yoktur ki bu da 
bizim işimizele yeni bir ınüşkülat tevlit eder. Aşağı cemiyetlerin zihni
yetinde mantık! ile kablelmantıkt bir kapdaki zeytin yağı ile su gibi 
biri diğerinden ayrı olarak yekdiğeri üzerine ınavzu değildir. Bunlar 
mütekabilen yel{(liğerine nüfuz ederler, bunun hasılası bir halita olur 
ki unsurlarını gayri mütenıayiz olarak bırakmakta büyük zahmet çe
keriz. Bizim zihnimizde mantıki icabat bir uzlaşma mümkün olmaksı
zın kendisine bedaheten mutezat görünen her şeyi ihraç eder, biz man~ 
tık! ile kablelmantıkının hem mevcut olup nefsin ameliyelerinde aynı 
zernan da l\:enclilerini his ettiren bir. ;z;ihniyete intibak edemeyiz. Bizim 
ınaşeri tasavvurlarıımzda baki kalmış' olan kablelmantıkı kısım, haldm 
olan kablelmantıkının,mantıkıyi ihraç etmeyecek bir zihin haleti vücu
da getirmeyi temin etmek için çok zaiftir . 

İlkönce nazara çarpan şudurki kablelmantıki zihniyet az tahlil eder. 
Şüphesiz bir manaya göre zihnin her fili terkibiclir. Fakat mantık! zi
hin ınevzuu bahs olduğu vakit hernEm hemen bütün ahvalde bu terkip 
nıütekadclim bir tahlili tazammun eder. Hükümlerle ifade olunan nis
betler ancak, düşünülmüş olan mevzn illeönce hazınıedilmiş bir imale 
bir ihraca bir tasnife tabi tutulmuş olduğundan dolayı bedilli bir hale~ 
gelmiştir: mütekaddim hüküm mantıkt bir filin mahsulu ve şahidi olan 



-53-

katiyetle tarif edilmiş külli ınefhuınlar üzerinde işler . :Müteakip bir 
ccik tahlilierin ve terkipierin bulaslandığı ve kayit edildiği bu fiiliere 
bizim cemiyetimizden her fert, Iıei:ııen hemen kendi tabii neşvüneması
na karışan bir terbiye vasıtasile konuşmayı öğrenirken onu da olmuş 
bitmiş olarak kabul eder; hatta bundan dolayı bazı feylesoflar nutkun 
fevkattabif bir menşeine inanırlar. Bu suretle mantıkf zihin icabatı iç
timaf muhitin araya giren tazyıkı ile ve bizzat lisan ve lisanın şe
killerinde intikal eden şeyler vasıtasile her ferdi nefse sevkedilmi ş, vaz
edilmiş sonra da teyit edilmiştir. Btmcia bizim cemiyetinıizclE~ hiç kim
senin malırum olmadığı bir veraset vardır, ve hiç kimseye yalnız ba
şına bunu atmak fikri varit olamaz. Böylece ıııantıki inzibat her nef
sin ameliyelerinde mukavemet edilemez bir surette kendini bila kayıt 
ve şart kabul ettirir. Nefsin meydana koyduğu yeni terkipler istimal 
ettiği nıefhuınlarııı tariflerine tevafuk etmelidir, bu tarifierin nıütekad-

. elim mantık! ameliyelerle meşruiyeti teyit edilmiştir. Velhasıl, husule 
gelen şekil ne olursa olsun onun zilınf failiyeti tenaktız kanununa 
münkat olmalıdır. 

Kablelnıai].tıki z.i!ıııiyetin hareketine ait şerait ise bütün bütün baş
kadır. Şüpesiz bu zihniyette bir lisan ve mefhumlar vasıtasile icti
nıai bir surette telıavvül eder ki bu lisan ve nıefhunılar olmaksızın ha
reket edemez. Kezalik bu zilıniyette evvelden icra olunmuş bir sa'yi, 
nesilden nesile intikal eden bir veraseti tezanuııün eder. Fakat bu mef
humlar bizimkilerelen başka türlüdür, ve binaenaleyh zihni aıneliyeler 
de kezalik başka türlü oJur. Kablelmantıki zilıniyet esasen terkibidir: 
Yani bu zihniyetin tesis ettiği terkipler, mantıkf zihniyetin işlediği gi
bi, neticeleri ınefhumlarda kaydedilmiş olan mütekadclim tahlilleri te
zaınnıün etmez. Diğer tabirle, tasavvurların. rabıtaları, uıııunıiyetle, bu 
zihniyette bizzat tasavvurlarla beraber verilmiştir. Bu zihniyette ter
kipler ipticlai bir halele gözüküı', ve idraki tetebbu eelerken gördüğü
müz gibi, hemen hemen hepsi tahlil edilmemiştir, ve tahlil edilnıezler. 
Aynı sebep böylece ipticlai zihniyetin hem tecrubeye karşı gayri 
nafiz, hem ele alıvalin bir çoğTmda teııakuza karşı gayri hassas kal
dığını gösterir. lVIaşeri Tasavvurlar kendilerini bu zilıniyette mUnferit 
bir halde olarak gösternıezler. Sonra da nıantıki bir nizanı altına 
girmek için o zihniyette tahlil eclilıııiş değildir. Bu tasavvurlar daima 
kable~idraklerde; kablettelakkilercle, kablelirtibatlarcla, hemen hemen 
denebilir ki kablelistitHUlerde vücut bulmuşlardır: ve işte böylece bu 

···· ·· zihniyet bilhassa sırrı olduğundan dolayı kezalik kablelıııantıkfclır. 
Fakat, madem ki ipticlai cenıiyetlerin zihniyeti bu suretle kendi 

ameliyelerincle mantıkf zihinden ayrılır, madem ki başlıca kanumı işti-
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ralderin iştiraklerine ve kablelirtibatlara, kab ll olarak, müsait bulunan 
iştirak kanunudur, nihayet mademki bu zihniyet kendini tecrübenin 
kontrolundan kurtarır, ohalele bize göre dizginsiz, kaidesiz, sırf indt 
olarak temamen nüfuz edilmez bir halde bize zahir olması lazınıge
leceği tarzda itiraz edilemez mi? halbuki heriıen hemen bütün iptidat 
ceıniyetlerde, bilakis, biz bu zihniyeti sabit, tevakkuf etmiş, yalnız esas
lı batlarında değil, belki hatta muhtevasında ve tasavvurlarının tefer-
rüatına varıncıya kadar takriben tehallüf etmez bir halde buluyoruz . 
Sebebi şudm ki bu zihniyet !zer ne kadar bir mantık mekanizmesine 
tabi olmamakla beraber , yahut daha ziyade bilhassa o mekanizmeye 
tabi olmadzr]zndan dolayı serbest değildir. Bu zihniyetin yeknasaklığı 
tevafuk ettiği v~ ifade ettiği ictimat bünyenin yeknasakllğmın inikasıdır. 
Adeta müesseseler ne varietızr maşeri tasavvurlarm hakiki olarak müm
kün olan imtizaç·larını iptidadan tesbit eder. Filvaki bu tasavvurlara ait 
irtibatların· adet ve tavrı onlarla beraber aynı zamanda kablettayindir 
"Precteterınines,. işte bilhassa iştirak kanununun faikiyeti ve asıl zilı
nt icabatın zayıflı ğı bu suretle teessüs etmiş olan kablelirtibatlarda 
tezahür eder . 

Bundan başka maşeri tasavvurlar umumiyetle sırrı bir terekküp
ten cüz teşkil ederler ki o kısmın heyecan ve ihtiras unsurları zihne · 
kendisine zihin gibi tesaıTuf etmeye asla müsait bulunmaz. Bu zilmi
yete göre çıplak, şey'i vakıa hemen hemen belirsiz bir halde mevcut
tur . Hiç bir :.;ey sırrı unsurla muhat olmaksızın, ona asla zahir olmaz : 
onun iclrakinin her mevzuu , ımıtat olsın olmasın, onu az çok tahrik 
eder, ve kablelınüteayyin bir tarzda, keza o idrak, an' ane vasıtasile 

tahrik eder. Çünkü uzvyetin bila vasıta bir aksulameline tabi olan 
münhasıran ferdi heyecanlar· müstesna olarak, iptidailerde ancak he-· 
yecanlardan başka içtimafleşmiş bir şey yoktur. Bunun delili her içti
mat tipin eliğerleri yanında görmekle hayrete düştüğü hassasiyetsiz
liktir . Kezalik, ipticlat bir cemiyetin azalaı·ı taı·afından idrak edilmiş, 
hisseclilmiş, yaşanmış olan tabiat zümrenin müesseseleri aynt olarak 
kaldıkça, bizzarure her hangi bir tarzda olarak kabletiesbit bir surette 
tesbit edilmiş ve değişmez olarak kalır. Bu sırri ve kablelınantıki zih
niyet ancak ipticlai terkipler yavaş yayaş ayrılıp inhiHll ettikten, diğer 
tabirle, tecrübe ve mantıki icabat iştirak kanununa galebe ettikten sonra 
tekamül eder. O halde bu icabata tebaiyet ederek asıl "zihin" tehalüf 
etmeye , kmtulmaya, kendine ait olmaya başlayacaktır. Biraz müte
rekkip olan zihni ameliyeler mümkün bir hale inkilap eelecektir. Zih
nin tedricen kendine geleceği saha olan mantık rnekanİzınesi hem onun 
hürriyetinin lazım bir şarh, hem terakkisinin elzem bir aletidir . 
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II 
- Evvela kablelınantıki zikniyette hafıza bizim zihni hayahmızda

kinden çok ehemmiyetli bir rol oynar, bizim hafızaınızın ifa ettiği bazı fon 
ksıyonlar hafızadan zail olur ve tehavvül eder. Bizim içtimat zihni
nıizin hazinesi bazıları diğerlerile intizaın kazanan ve yekdiğerine tabi 
olan ınefhmnların teselsül ınertebelerinde tekasüf etmiş olarak intikal 
-eder. İptidaf cemiyetlerde bu hazine müterekkip ve şümullü maşerf 
tasavvurların çok kerre vasi bir mıkdarından ibarettir. Binaenaleyh 
bu hazine hemen hemen sırf hafıza vasıtasıla intikal eder. Hayatın 
bütün cereyanıncla ınevzuu bahis olan şey, mukaddes olsun zeniın 
olsun, onu istemeye hacet kalmaksızın, bizde mantıkf fonksiyonun .iş
lemesini tahrik eden bir talep, iptidaide anıelini tanzim eden ınüterek
kip, çok kerre sirrf bir hatıra ikaz eder. Ve bu hafızanın bizimkinden 
ayrılan husust bir kuvveti vardır . Mücerret mefhunıları mutezamnıin 

olan mantık ınekanizınesinin m üstemirren kullanılması, bu mekanizme 
üzerine istinat eden lisanların adeta tabii istimali bizim hafızanıızı 
·şeyi ve mantıki noktai nazarclan faik bir elleınıniyeti haiz olan nis
betleri tercihan hifzetmeye kabiliyetli kılar. Kablelmantıld zihniyette 
ise, hafızanın temamen başka bir safhası ve başka teınayülleri vardır, 
çünkü onun maddesi başkadır. Bu hafıza hem çok saclık hemele çok 
teessüridir. Müterekkip maşeri tasavvurları büyük bir ihtişaııı ve taf
silatla, ve daima ananevi bir tarzda, bazıları diğerlerine ınerbut olduğu 
nizamda olarak bilhassa sirri nisbetlere göre iade eder. Böylece bir 
dereceye kadar mantık! fonksiyonları telafi ederek, bu zilmiyet keza
lik, aynı dereceele imtiyazlarda vücude getirir. Mesela, hafıza vasıtasıla, 
bir diğer tasav-vurun neticesi olarak içtinap edilmez bir surette davet 
edilmiş olan bir tasav-vur çok kerre bir netice hassasını haiz olur. İşte 
bu suretle, göreceğimiz gibi, bir işaret hemen hemen daima bir illet 
yerine geçer. 

İptidaf ceıniyetleriıı zihniyetinele o kadar büyük bir mevki işgal 
ecleıı kablelirtibatlar, kablelidrakler, kablelistitlaller asla mantık! faa
liyeti tezaııımun etmez, sadece lıafızaya tevdi edilmişlerdir. Binaena
leylı iptidailercle hafızanın fevkalade inkişaf etmiş olduğunu görmeyi 
beklememiz lazımgelir . Filhakika müşahitlerin verdilderi mainmat da 
böyledir. Fakat teemınül etmeksizin, onların da bizim ceıniyetimizde 
olduğu gibi temamen aynı fouksıyonları haiz olduklarını farzettikle- · 
rindeıı dolayı , bunları görünce teaççüp eelerler ve hayrette kalırlar. 
Bu hafıza alelade normal bir surette işlediği vakıt onlara el çabukluğu 
yapıyor gibi gelir. Spencer ve Gillen Avusturalyalılarclaıı ballisederken 
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diyor ki: "bir çok nisbetlerele bunların hafızaları hadisevidir (Plıene
ınenal) ,. Bir yerli yalnız her hayvanın ve her kuşun izini tanır değil
elir; belki bir yuvayı tetkik ettikten sonra son izierin istikametine göre 
hayvanın orada olup olmadığını elerhal size söyleyebilir .. Yerlinin ta
nıdığı her hangi bir fenlin ayak izlerinden onu tekrar tanıması hadisesr 
ne kadar' fevkalacle bir şeyclir.-Bu mucizevi _hafıza vaktile Avustural
yanın ilk kaşifleri tarafından ifade edilmişti . Mesela Grey, bize ayak 
izlerine göre bulunmuş üç hırsızı hikaye eder: "Ben Moyce-e-Van na
mına zeki bir yeriiyi tevldf ederek onun rafakatinde patates çalınmış 
olan bir bagçe·yi geziyordum. Orada üç yerlinin ayağını gördü ve bı
rakılan izlere göre kimler olduğunu söylemek kuvvesini istimal ederek 
üç hırsızın bir yerlinin iki karısıla dal-B-au namında küçük bir çocuk 
olduğunu bana haber verdi., Eyer yerlilerin "ikamet ettiideri memle
ketin köşelerini, gizli köşelerini gayet nıahirane bir tarzda tanımalarına 
hayret ecl(:lr; bir sağnak gelelimi onlar hangi taşın üzerinde az bir su 
Imimak ihtimali olduğunu , hangi elelikele en çol<: kalacağını bilirler .. 
Gece kuvvetli bir çiğ düşclümü onlar en çok danılaları toplanıaya mü
sait bulunan en uzun nebatllrın hangi tarafta olduğunu bilirler .. , 

M. W. 1\oth' da Queesland yerlilerinin "hafızasınclaki mucize li !md
ret, hakkında ısrar eder. O yeriiierin "onun istediği bir sıra şarkıların 
hepsi itnıam edilmek için beş geceden fazla bir zeman inşat ettilde
rini, clinlemiştir. ( Molonga. de corrobories ) bu şarkıların onları inşat 

edenlerce temamen meçhul bir lisanda oldukları düşünelecek olursa 
vakıa daha teaççübe şayan gözükür .. Bir kabile bütün bir karroberi
leri öğTenir ve ezberclen inşat eder öyle bir lisandan ki kendi lisanın
dan temanıen ayrıclır, ne aktörlerclen, ne de samilerelen hiç bir kimse 
onelan bir kelime anlamaz. Sözler temamen sıhhatle tekrar edilir: bu 
bu hususta ~ekcliğerinden yfız mild_en daha fazla bir mesafeele ayrı 

yaşayan muhtelif Usanlardaki kabileler tarafından icra edildiği vakıt 
ben aynı lwrroborileri toplayarak buntf emin. oldum., Bu kabilelen ik
tibaslar daima vukubulur. 

M. von elen Steinen, Xingu, havalisincle yaptığı istikşaflarda mü
masil şeyler görmüştür. "Her kabile temaıııile manasını anlamaksızın 

komşu kabHelerin şarkılarını bilirlerdi. Bu hususta bir çok defalar 
buna emin oldum., Şimali amerika kabilelerinin bir çoğunda sadakatli 
bir tarzda nesilden nestle_ intikal eden ve ne okuyanlar ne de dinle,.. 
yenler tarafından aniasılmayan mukaddes tanınmış aynı sihirli sözlerin 
istimali görlilmüştür. Nihayet Afrikada bazı yeriiierin insanı mütehayyir 
kılan hafızaları Livingston'u hayrete dfışürnıüştür. Diyor ki "reisleriu 
emrindeki ulakların fevkalade saclık bir lıafızaları vardır. Bunlar çok 
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uzun emirleri büyük mesafelerden isal ederler ve hemen hemen harff 
harfine tekrar. eelerler. Alaiade ikisi üçü beraber giderler ve her akşam 
yolda giderken doğru metinden bir şey haybetmemek için emirleri 
inşad ederler. Yeriiierin yazıyı öğrenmemelerinin sebebinden biri de 
bilhassa bu adamların uzakdan haberleri bir mektup kadar eksiksiz 
bir tarzda i sal etmeleridir., 

İptidailerde bu kadar inkişaf etmiş olan bu hafızanın bilhassa elik;. 
ka te şayan şekli şudur ki bunlar geçelikleri yerlerin hayallerini en ufak 
teferruatına varıncaya kadar hıfızederler, ve bu hafıza kendilerine, 
avrupalıların o yerleri biribirine karışdırdıkları halde, yollarını emni
yetle bulınayı temin eder. Bu topografik hafıza Şimalt Amerika yerli
lerinde"harıka halini alır: bir mahallin artık silinmez bir halde doğru bir 
hatırasını elde etmiş olmak için orada bir defa bulunmak bunlara 
kifayet eder. Bir orman ne kadar geniş ve na Inidar az balta girmiş 
olursa olsun bunlar bir keıTe istikanıeti tayin ettiıni hiç kaybolmak
sızın oradan geçerler. Akadi nnntakası ve Saint-Laurent körfezi sahin
leri Labrador'a gitmek için kendi kayıklarına binerler ... Denizde pu
sulasız otuz lnrk fersah giderler ve karaya çıkacaklarını tasarıadık

ları nıahal neresi ise bilhassa oraya çıkarlar .. En bulutlu zemanlarcla: 
bir çok günler aldanmaksızın güneşi takibederler. , Charlenoise 
bunlarda fıtrt bir kuvve görmeye mütemayildir . Diyor ki " bu 
elirayetle doğarlar; yol{sa bu melıaret ne onların müşahedelerinin, 

ne de çok istimalin bir semeresi değilelir ; kendi köylerinden henüz 
dışarıya çıkmamış çocuklar meınleketi dolaşmış kimseler gibi enmi
yetle ylırürler ., Avusturalyalılar gibi "bunlar da her hangi ınahalden 
geçerse geçsin o yeri tanımak hususunda hayrete şayan dirayetleri 
vardır . En kısa otlar üzerinde, en katı toprak üzerinde hatta taşlar 
üzerinde bunlar izleri keşifederler, ve bu izler ne suretle tahrik edil
miş, ayakların şekli, ve bu ayaklar ne tarzda ayrılmış, bütün bunların 
vasıtasıla muhtelif milletierin ve erkelderin ve kadınların alametlerini 
tefrik eelerler ., 

Doktor Pechüel-Loesche, Aferikanm garp cihetiıide bu neviden 
valı:aları tetkik etmiştir, mehalle ait hasse ( artissimz) tesmiye ettiği 

şey ile istikanıete ait hasse (Richtsinn) tesmiye ettiği şeyi hakidie 
tefrik eder. Bizim ınahal · hassesi tesmiye ettiğimiz şey alelade mahal-· 
lere ait hafızadır: -bu niüktesep bir kuvvettir ki çok canlı hafıza kuv.- ·· · 
vesine, mekanda tekrar kendini bulnıayı sılılıatle temin eden nihayet-

. sıi teferrüatın bilgisine istinat eder. Bu mahalle ait hassenin fevkincle 
olarak istikamete ait his (Richtuvgsgefliher) yahut· istikamet hassesi 
vardır. Bu hususi bir hasse değildir, bu tekemmülün son derecesine 
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isal edilmiş mahalle ait bassedir. (Binaenaleylı yine hafızanın bir şek
lidir) . Bu hasseyi iktisap eden kimse artık hiç kaypolmaz . Şüphesiz 

"bu adam muayyen bir noktaya hatasız bir surette varacağına emin 
olmayacaktır, fakat hiç olmazsa kapanık havada, sis varken, yağmur 
:yagarken, kar yağarken, karanlık gecede dairiıa gayeye isal eden bir 
istikameti tutmuş olacaktır. Bununla beraber bu hasse, benim ınüşa
lıedelerinıe nazaran, büyük fırtınalarda temamen zail olur .. Mahalle 
ait hissi selim ile muttasıf olan fertler baş ağrısı ve deniz tutmasın

dan azaele gözükül'ler ., 
Bu tahlil keza aşağı nümuneden cenıiyetlere mensup olan fertlere 

nıüteallik diğ·er kaşifler tarafından nakledilen diğer müşahedeleri de 
tefsire yarar. Böyle Miago isminde bir avusturalyalı "kendisine ne 
güneşin, ne yıldızın muaveneti olmaksızın bizim gideceğimiz iskelenin 
doğru islikanıetini aldanmaksızın ve elerhal gösterebildi. Onu biz pek 
çok kerre ve en müsait olmayan alıvalcle tecribe ettik: bu hal naka
clar garip görlinürse görrmsün, bize doğruca cevap vereli . Bu kuvve -
her na kadar Şimall Amerika yerlilerine isnat edildiğini işittiğim kuv
veye nıünıasil olmakla beraber - karadaki faaliyeti beni hayrete dü
şürdü; fakat denizde gözün menzilinden hariç kalan sahilden uzalda
ra ait kısımlarda, bu kuvvetin faaliyeti bana inanılmaz ve izah edile
mez bir halele gözüküyorcin .. , Halbuki aynı Miago "bizim elenizde 
gezdiğimiz esnada ziyaret ettiğimiz bütün malıalleri saralıatle hatırıa

yordu ; geminin izini en mükemmel bir sılılıatle hafızasmcla taşıdığını 

söyleeliler ., 
Aynı kuvve Fuegien'lerde de görülmüştür. "On yaşında bulunan 

küçük Bob Adanca gemisinin içinede idi . Gemi sahile yaklaşınca Loıv 
ona nerede bir linıaıı bulabileceğimizi sordu. - Henüz ingilizceyi bil
mediğinden müşkülatla aniatıldı - fakat meseleyi anlar anlamaz henıeıı 
küpeştenin üstüne çıktı, ve etrafına endişeli bir surette göz gezdirme
ye başladı. Biraz tereddütten sonra geminin · gidebileceği bir mahalli 
gösterdi; sonra soncianın yanma gitti ve lVI. Low'a onu kullanarak 
karay.a yaklaşılacağma işaret etti .. Vahşilerde idrak ve hafızanın va
sıl olduğu derece için bu fevkalade bir delildir ., 

Beclihi<!lir ki balıis ·Olunan şey hayret verir bir surette inkişaf et
miş, yüksek bir dereceye varmış bir "mahalle ait lıasse, dir ki bu de
receye vardıktan sonra - doktor Psehüel Locsch'in tabirince - artık 

istikamete ait hisse inkilap ediyor: . fakat bunda "fevkalacle olarak, 
mahalle ait hafızanın adeta mucizeliğinden başka bir şey yoktur. 

M. Von elen Steinen' o kadar hayrete değer olmamakla beraber 
buna benzer bir vakayı tasvir ediyor., Antonio (bir Bakairi) her şeyi 
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:görüyordu, her şeyi işitiyordu, · hafızasında en ehemmiyetsiz teferrüatı 
toplayordu, ve bu mahalli işaretler vasıtasıla bunların istikamet has
sesi tesmiye ettikleri kuvveyi istimal ediyordu . Eğer ben daima sor
duğum süallerle kendimi temin etmiş olmasaydım, yeknesak bir nehir 
üzerinde tek bir seyahatten sonra onun cereyamna ait bazı hususiyet
Jer hakkında elde yazılı notlar olmaksızın bu kadar katı bir malumatı 
hiç kimsenin iktisap edeceğine inanmayacaktım. Antonio' yalnız her 
münhaniyi bilmekle kalmayordu, belki eğer ben ona sorarsam filan 
yahut falan mahalle varmadan evvel iki yahut üç münhani olup ol
madığını da söyleyebilireli . Adeta omm kafasında nehrin barıtası var- · 
dı; yahut daha doğrusu zahirde ehemmiyetli gözükmeyen (şurada 

bir ağaç, orada bir tüfek atımı, biraz ötede arılar, v. s) bir talmn vakı
.aları kendi sıralarında hıfz etmişti., 

Husulleri sırasınca mahsus intibaları en ufak teferruata varıncaya 
kadar sadakatle yeniden husule getiren hafızanın, muşalıhas hafıza

nın bu fevkalacle inkişafı meselesi, diğer taraftan da Ingallerin zen
ginliği ve lisanlarda sarfa ait terekküp ile ele sabit olmuştur. Binaen
aleyh mesela A vusturalyalı olsun yahut şimalt Bi rezilya ehalisinden 
-olsun bu lisanları konuşan ve bu hafızaya malik olan aynı insanlar 
ikiden yalmt üçten fazla sayı saymaya muktedir değildirler. Biraz mü
cerret olan en ufak istidlftl onlara ağır gelir ve hemen yorulduklarını 
söylerler ve ondan vaz geçerler. Binaenaleylı yukarıda söylendiği gibi 
bunlarda hafıza, şüphesiz büyük semereler vererek, başka yerde man
tık nıekanizmesine ait olan arneliyeleri telafi ettiğini kabul etmek la
·zım gelir. Bizde hafıza zihni fonksiyonlaı·a teallük eden şeylerele ınef
humlara ait mantıki bir imal ve tanzim ile iktisap edilmiş neticeleri 
hıfzetmek gibi ikinci derecede bir rolü haizdir. Fakak kablelınantıki 
zilmizete göre hatıralar hemen hemen munlıasıran tehalüf etmez bir 
tarzda yekdiğerini takip eden ve en ipticlai mantık] ameliyelere müsait 
bulunmayan tasavvurlar kabilindendir, - lisan bunlara intibak etmez -
an'anelerin bunları tahrik etmeyi temin etmesi ve fertlerin bu hususta 
fikir edinıneye cesaret etmesi farz olunsa da yine böyleelir. 

Bizim zilıniıniz mücerret olmak haysiyetile tek bir ifadede nıuta
·zanımın olan mes'eleleri bir bakışta halleder, elverir ki istimal olunan 
·meflıunılar lüzumu derecede külli ve sarih olsun. Bunu kablelmantıki 
:zihniyet tehayyül bile edemez, ve bizim bu zihniyete nüfuzuınuz ve 
.onu kavrayabilmemiz de bunun icin müsküldür. .. , , . 

III 
En aşağı tipten olan cemiyelerde bile bu zihniyet külll meflıumlara 
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asla m üstait değilelir diyebilecek miyiz ? şüphesiz diyemeyiz: çok kerre 
pek ınüterekkip olan bunların konuştukları lisan ve nesilelen nesile 
intikal eden müesseseler aksine kafi delil teşkil eder. Fakat bu cemi
yetlerele istimal olunan külll mefhuınlar ekseriyetle bizimkilere benze
mez . Bunları teşkil eden ve istimal eden zihı1iyet yalnız kablelmantıkt 
değildir. Keza temamen sirridir; ve yukarıda gördüğümüz gibi madem ld 
bu sirri vasıf idrak etmek tarzını (Façon ele percevoir) tayin ve icap 
ediyor, tecrit ve taıniın tarzları, yani külll meflmmları husule getirmek 
tarzı üzerine ele çok tesir icra eder. Bilhassa asıl ınaşert tasav-vurlara 
tealh1k eden şeylerde kablelınantıkt zilmiyet, çok kerre, iştirak kanu
nuna göre tecrit eder. Bu husustaki vesikalar, şahitler ınüşalıitler ta
rafından bizzarure kendilerine menus olan ve bizim ınantık kadrola
rımıza dahil olan külU nıeflmmlar tarzında tefsir edildiği için deliller ira
dı mUşküldür . Bununla beraber bazı ıuüşalıitler ve Spencer ile Gillen 
kablelınantıki zihniyetin hangi tarzda tecrit ettiğini oldukça vuzuhla 
göstererek bir mıktar vak'alar nakletmişlerclir. 

"Yerlilere bazı resimlerin ne maıüHara geldikleri sorulduğu vakit 
onlar daima bu resimleri oyun olarak yaptıklarını ve manaları olma
dıklarını söylerler .. Fakat şekil itibarile birincilere teınamile benzeyen 
aynı resimler menseki bir eşya üzerine yahut ımsııst bir mahalcle ya
pılmış olursa çok muayyen bir manası vardır. Aynı yerli her hangi 
bir resmin ımıayyen bir mahalde hic bir şey irae etmediğini söyleye
cek, ve aynı resmin, eğer eliğer bir ınahalcle yapılmış ise, irae ettigi far
zolunan eşyayı silıhatle izah eelecektir . işaret etmek lazımgelir ki bu 
son nıahal daima mukaddes erazicle bulunur, oraya kadınlar yaldaşma
nıalda mükelleftir. , - "Bir Nızrtwıja (mukaddes balık) bir eşyanın, 
tek bir eşyanın timsalidir, bunu her ne kadar, ancak zahiri ve bünyesi 
nazarı itibara alınmakla beraber bütün bütün başka bir eşyayı irae ve 
temsil eden diğer bir Nızrtıznja ya teınaı11en müşabih olabilir. Ahiren bir 
defa vaki olduğu gibi, mesela farzeelelim ki büyük bir Clızıringa yahut bir 
Nızrtwıja bir Nyssa yı (Zamk ağacı) iraeve temsil etsin: O halele yerlilerin 
fikrinde bu Nurtunja' bu ağaç ile o kadar sıkı bir eurette iştirak eder ki 
artık ne olursa olsun, eliğer bir şeyi irae ve temsil etmesi mümkün de
ğildir; eğer bir zenıan sonra ona temamen benzeyen bir Churinga'nın 
yahut bir Nurhmja'nin farzedelim ki bir Emoız irae ve temsil etmesine 
ihtiyaç lıasıl olunca bizzarure bir diğerini imal etmek lazımgelecektir . , 
- Bım.un aksi. olarak aynı eşya, muhtelif alıval dahilinde, çok ınnte
nevvi ınanaları haiz olabilir. "Waninga nın ( totem olan bir hayvanın 
yahut nebatm mukaddes tiınsali) muhtelif kısıınları, muhtelif ınanı:Harı 
haiz olur: fakat hatırlamak lazımgelir ki aynı keyfiyet bir nevi toteın 
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ile olan müriasebetinde istimal olunciuğu vakit bir nevi manası, diğer 
bir toteııı ile olan münasebetinde istimal ol unduğu vakit başka bir ma
nası olacaktır., -Nihayet aym Avusturalyalllardan toplanmış olup· 
zalıiren hendisi olan resimler haklnnda Spencer ve Gillen diyorlar ki : 
"Sunlarm menşei temamen meçhuldür, manaları da bilinmez, eger biri
sine mana verilmiş ise sırf vaz'idir. lVIesela işte, bir Churinga' nın sat
hına hakkediimiş bir halezoni şekil,yalıut merkezleri bir daireler serisi 
bir Nyssa'ya delalet edecektir; fakat diğer bir Churinga rızerine hak
lı:edilmiş temaıiıen müşabih bir resim ·bir ınırbağayı irae ve temsil 
edecektir . , 

İşte bunlar sin·f tecrit dediğimiz gayet vazıh ahvaldir , bu ahval 
mantık! tecritten nakadar başka türlü olursa olsnn iptidailere ait zih
niyetin çok kerre istimal etmeye mecbur olduğ·u tarilüir. Filhakika nıacle
nıld tecritin şartları arasında inhisari dikkat başlıcalarından biridir, ve 
mademki inhisari dil{kat insanın nazarında en çok faydayı ve en çok 
ehemnıiyeti haiz olan şeyler rızerine in'itaf eder, sirri ve kablelmantık1 
zilmiyete göre bu unsı~rların ve vasıfların fail olan ferdin nazarında ne 
olduğunu biz biliyoruz. Bunda her şeyden evvel meşlıut ve mahsus olan 
muayyen eşya ile mevcuclat ve eşyaya sirri kırv-vetleri ve hassaları temin 
·eden cismi latifleri, perileri, ruhları v. s her tarafta dolaşclıran gizli 
ve görünmez kuvvetler arasındaki rabıtaları temin eden şeylerdir. Dik
kat te idrak gibi iptidallerde bizde olduğundan başka suretle ınütevec
cihtir. Binaenaiey11 tecrit bunlarda. başlm tnrlü ve iştirak kanunumm 
tesiri altında husul bulur. 

Bizim bunları tetkik etmek ve bu ahvale nüfuz etmek için zah
met çekeceğ·imiz cihet budur. Yukarıda zikrolunan Spencger ve Gil
len'in ilk müşahedelerinde muhtelif mahallerde kain, ve aynı olan iki 
resimden biri nıuayyen bir eşyayı ii'ae ve temsil ettiği halde diğeri 

hiç bir eşyayı irae ve temsil etmediğine dair naklettiği şeyi nasıl an
lamak lazımgelir? - Vakıa bizim zihniyetimize göre bir resmin irae ve 
temsil ettiği şeye olan asıl münasebeti bir müşabehet nisbetidir. Şüp
hesiz bu resim timsali, dini bir manayı haiz olabilir, ve çok canlı 

olan bu hisse refakat eden sirri tasavvurları da ikazeder : işte mesela 
Florence'daki Saint - Marc nıanastrında Fra Angelico'nun freskleri bu 
kabildendir. Fakat bunlardaki bu tasavvurlar tedai vasıtasile eel -
bedilmiş unsurlardır,müşabehet burada esaslı nisbet olarak kalır. Bil
akis, her şeyin fevkinde olarak kablelmantıki zihniyeti alakadar eden 
şey o surette (keza eşyada) bulunan sirri lmdrete ait nisbettir .. Bu 
iştirak olınayınca eşyanın yahut resmin şekli ihmal olunabilinir. 

İşte bunun için resim mukaddes bir eşya üzerine çizilmiş yahut 
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~·ontulnıuş olduğu vakit bu, suret olmaktan daha fazla bir şeydir; bu 
suret eşyanın mukaddes vasfına ve onun kudretine iştirak eder. Bu 
aynı resim başka yerde lamukaddes bir eşya üzerinde bulunursa bir· 
suret değildir . Sirri manayı haiz olmadığı için o vasfı asla haiz olmaz . 

Bu izah Katlin'in Mandan'reislerinin kendi tarafından yapılmış

olan resimleri haklnnda verdiği tafsilat ile de teeyyüt eder ~ Katlin,. 
Mandan'larda bu resimlerin görülmesile husule gelen korını ve irlün-· 
liği söylemiştir. Halbuki aynı yerlllerin pel{ eski zemandanberi kendi 
bayraklarına tarihlerinin en bariz vak'alarını resmetmek ve bayrakla
rının üzerinde vakıa kaba bir surette olmakla beraber reisierinin hu
tutu vechiye'lerini çizmek itiyatları vardı. Şu halde Katlin'in resimle
rinden dolayı husule gelen korkuyu nasıl .izah etmek lazımgelir? o 
resimlerin asıllarile olan büyük müşabehetinden dolayı mı? - Hayır. 
Hakikat şudur ki Mandanlar mutadın hilafı olan resimlerin huzurunda 
bulunup bunlarda kendilerine göre yeni bir sirı·ı iştiraki tezammün et
tilderinden ·ve binaenaleyh her meçhul şey gibi bunların tehlikeli ol
malarındanclır. Kendilerinin resimleri de bir iştiraki ifade ediyordu, 
fakat çok muayyen olduğundan onlara emniyet geliyor icli: Katlin'in 
resimleri ise bir fark gösteriyor idi, çünkü Katlin'in kullandığı tarik
leri esrarlı idi ve onun resimleri "sözlü" idi. İşte yukarıdakilerde ol
duğu gibi bu halde de kablelmantıkt zihniyet sirri noktai nazardan 
tecrit eder. Madem ki sirri bir iştirak hissedilmemiştir, resmin şekli 
gayri meşhut olarak kalır, yahut hiç olmazsa dikkati celbetmez . İşte 
avrupalı milşahitler "resmin asla manası yoktur, eledikleri vakit bu 
hali tefsir etmiş oluyorlar . Bu iptidainin resmi tanımaması değildir, 

belki eğer iptidat sirri bir surette tecrit edemezse asla tecrit etmez 
demektir. 

Nurtunja'ya tealluk eden niüşahede gayet vazıhtır. ...<\runta'lar 
aynı Nurtunja'yı ancak evvela bir ağç, sonra da bir Emou temsil eder 
olarak tasavvur ediyorlar: onlar daha,ziyade birinciye temamen mü
şabilı. olan ikinci bir Nurtunjayı Emou · telıayyül etmek için zahmet 
çekerler. Bunda bir şeyin dinen bir defadan fazla kullanılnıasına ce
vaz vermeyen menseki bir imtisal görmek kabildir. Vakıa Spencer ve 
Gillen bu izahı kabul etmek istemezler, ve kat't olarak, Arunta'lar 
tarafından mürnasil iki eşyaya isnat olunan muhtelif bir mana nıev
zuubahıstır elerler. Halbuki bu temamen sirri bir tecrittir. İki Nurtun
ja'dan biri sirriolarak ağaca, diğeri Enıouza iştirak eder: bu hal onla
rın temamen mütehalif olmaları ve birinin diğerinin yerine geçmemeleri 
için kafidir~ Bu ikisinin şeklindeki ayniyetin Arunta'lara göre bir fay
dası yoktur. Nitekim bize göre "Sang=yüz, ve "Cent-yüz, kelimele-
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rinin sadalarındaki ayniyetin bir faydası yoktur. Nasıl biz bu kelhne-
leri bu ayniyeti nazarı itibara almaksızın daima kullanıyor isek , hp
kı kablelmanhki zihniyet te iki şeyin şeklindeki müşabehete karşı gay
ri hassastır. Bu zihniyet ancak ikiden her bidne mulmddes vasfı izafe 
eden sirri iştirake ala.kadar olur . 

Bunun gibi bir Churinga üzerindeki bir resim bir zamk ağacını 

temsil ve irae eder; bir diğeri üzerinde ona tam benzeyen bir resim 
de bir kurbağayı irae eder. Müşahitler bundan Avusturalyallların na
zarında iki resmin manası sırf "vaz'i, olduğunu istintaç ederler. Hal
buki buna vaz'i değil; sirri demek lazımgelir . Onları alakadar eden' 
şey ancak resmin şe'nileştirdiği sirri iştiraktir . Sirri iştirak te munha
sıran üzerine resim çizilmiş olan Cimringanın sirri mahiyetine tabidir . 
Eğer Cimringalar başka başka olursa resimlerin aynı olmasının ehem
miyeti yoktur. Onların müşabeheti Avusturalyalıyı alakadar etmez. 
Spencer ve Gillen diyorlaı·ki "Eğer bir vaziyet bir totem ile münase
betli olarak istimal olunursa bir şeyi ifade eder, eğer o vaziyet diğer 
bir totem ile münasebetli olarak istimal olunursa temamen başka bir 
şeyi gösterecektir . , Halbu ki şiiringalar totemler gibi aynı sırrı vasfı 
haizdir, şu halde ayni istirakler bunlarda da vaki olur. 

İmdi, yukarıda naklolunan birinci müşahededen şu çıkar ki bir mev
cut, bir eşya, bir suret tarafından işgal olunan ınahal, hiç olmazsa bazı 
ahvalde o mevcut o eşya yahut o suretin hassaları için kati bir ehemıni-

yeti haizdir. Mütekabilen muayyen bir mahal,mahal olmak haysiyetile,onda 
bulunan mevcudata eşyalara iştirak eder ve bu suretle kendine mahsus 
sirr! hassalara temellük eder. Şu halde kablelmanhki zihniyette mekan 
bütün eczasında kendine benzeyen, vasıflardan mahrum, kendini imla 
eden şeye karşı alakasız, mütcanis bir yeknasaklık olarak tezahur et
mez. Bilakis, mesela, merkezi A vusturayya kabilesinde olduğu gibi her 
ictimai zümre işagal ettiideri yahut dolaşdıkları bir arazı kısmına ken
dılerini sirri bir surette ınerbut hisederler, ve. diğer bir araziyi işgal 
edebileceklerini yahut diğer bir zümrenin kendi arazilerinde ikamet 
edebileceğini düşünemezler. Kita ile zümre arasında intikal edemez , 
çalınamaz, zabtolunamaz surette bir nevi sirri bassaya muadil iştirak
ler vardır. Bundan başka, böylece muayyen bir kı~im araziele manza
rasile, şeklile , filan kayalarıla , filan ağaçlarla , filan dersele , filan 
kuınlığıla V. S tefrik eelilen her mahal orada münkeşif olan yahut orada 
ikamet eden görünür ve görünmez mevco:tlar, orada tekrar tecessüclü 
beklenen ferdi cismi latiflere sirri bir surette ınerbuttur . Bu ınehal ile 
bunlar arasında mütekabil bir iştirak vardır: bunlarsız mahal olama
yacağı gibi bunlar da mahalsiz olamaz . Spener ve Gillen'iıı mahallt 
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karabet namı altındı:ı gösterdikleri nisbet budur, ve onların ğayet nıe
raldı bir surette tasvi:· ettikleri " toteme ait haçlar " ı da bu hal izah 
eder. 

Bu böyle olunca, şu halele kablelınantıki: zihniyetin , umuıniyetle 

bizim yapdığımız gibi asla tecrit edemediğine yeni bir delil bulmuş 
oluruz. Bizim tecritimizin şartı külli meflmmların mantık! b\r tecanü
st"tdür ki bu tecanüs külli mefhumların imtizacını temin eder. Bu teca
nüs ise mütecanis mekan tasavvuruna sıkı bir surette ınerbuttur. 

madem ki kablelmantıki zihniyet bilakis, mekanın muhtelif kısımlarını 
keyfiyeten mütelıalif ve o kısımları filan mevcutlar yahut filan eşyalar 
zümresine sirri: bir surette istirak ile teavvün etmis tasavvur eder. bu , ""' -.; "' . 
halele bizim alelade anladığımız tarzda tecrit bu zihniyete göre çok 
müşkül olur, ve onun yerine biz iştirak kanunu altmda lmsul bulan 
sirri: tecriti buluruz. 

IV 
Kablelmantıld zilıniyete mahsus olan umdeler )·e tariider tecritten 

,daha ziyade tamim mevzuu bahis olduğu vakıt meydana çıkar. Bizim
kine az çok müşabih olan ve nevi hayal denilen şeyi oldukca iyi bir surette 
gösteren: insan, kadın, köpek, ağaç v.s gibi külli mefhuınlardan bahis et
miyoruın.Bu mefhunıların külliyetinin, umuıniyetle malıdut olduğunu aşa
ğıda görecegiz.Bu kayıt ile ınukayyet olarak fazla müşkülata ugramaksızın 
bu küllt mefhumlar bizim külll meflmmlarımızm bazılarına tevafuk 
•ederler. Fakat iptidailerin asıl maşeri: tasavvurlarında hususile bunla
rın müesselerinde elin! itikatlarma ait olan maşerf tasavvurlarcıa tema
men başka türlü ve bizim için nüfuzu müşkül tamimler bulacağE ki 
dene bilir ki bunların tablili sirrı ve kablelınantıkY zihniyeti adeta 
ıneşlıut vakia halinde bize elele etmeye müsait bulunacaktır . Bu ta
ınimlere varabilmek için mesela menasik ve ayinler vasıtasıla müşa
hede olunan bazı ustureler yahut bazı. toteme ait itikatlardan başlamak 
smetile bu taminlı.ere varılabilir. Fakat mümkün oldnğ-ıı takdirde bun
Jarı doğrudan doğruya ve teşekkül ettikleri unsurların imtizacıncla 

,elde etınek daha lyi olur. M. Lumlıolt'un Mexiqpız imcanme hakkındaki 
mümtaz eserlerinde iptidaY zilııiiyetin taıniın etmek için icra ettiği 
tarzı vuzuhla meydana koyan müşalıedeleri (Huichol'ler hakkında) bu 
Jıususda krymetlidir. 

"Boğday, geyik ve Hiküli (Mukaddes nebat) bunların bepsi bir 
,manadaclır. Huichol' e göre tek ve aynı şeydir., Bu ayniyet ilkönce 
±eınamen izah edilemez gözükür. Bunu makul kılmak için M. Lum
·Oltz' menfaatci bir manada tefsir eder: buğday geyiktir (gıda cevlıeri), 
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Jıiküli geyilüir {gıda cevhcri), nihayet buğday aynı suretle lıikülidir . 
Bu üç şey Hurichol'lerin gıdasına yaramak itibarile biribirinin aymdır. 
:ihtimal buda _bir izalıdır, ve Huiclıol'leriu eski itikatlara ait düstürlar 
jptidai nıanaıarını git gide kaypettikce Huichol'lerincle izahı olm. Fa
kat müşalıidin kendi mesrudalına göre böyle ifadede bulunan yerii
lere göre mevzuubalıs olan şey bütün bütün başkadır: bizim nazarı
mızda bukadar nıütehalif olan mevcutları aym tasavvurda birleşdireıı 
:şey ,Sirrt _ hassalardır . Hil<üli mukaddes bir. nebathr Iü çok karışık me
nasik ·sırası vasıtasıla bu gaye için hazırlanmış ve işaret edilmiş olan 
tTisanlar çok uzak bir nııntakadan ve S0~1. derece meşakkat ve. yor-: 
guııİuk · çel{erek büyük merasim ile her sene onu toplanıaya ·gelirler : 
Huichöl'lerin mevcudiyet ve refahı bu mukaddes ağacın maıisüluıui 
~h-ri· pir :surette merbuttur. Hususi bir buğday malısulu mutlaka bu 
.ağacın · iııahsulüne merbuttur . Eğer Hiküli olmayacak olursa; yahut 
mükeilef oldukları menasik . dairesinele toplanm_amiş · olursa buğday 
tarJaları ınutat olan malısulünü · vermeyeeeldir. Geyik de kabiley_e nis
bette aynı sirı1 vasıfları arzeder. Senenin mı1ayyen bir anında icra edilen 
geyil( ayı esasen elini bir fonksiyonclur. Huiclıol'lerin rafalı ve bakaları 
.<) zemancıa öiclrutilen geyilderin ~cl eeline teaıı~k ec:Ier, nitekim toplanan 
bik:ıüii:ıin. ehemmiyetine Jeallulc. e eler;. ve bu·' anda ·mukaddes ·nebat te
harri' edilefiği vakıt i cra eelilen aynı merasim efalı ·ve aynı nı aş ert he..: 
ye,c~.ııl~T lmsul bulur. Bu suretle .Iüküİi·ve g(3yfk ve bpğday a;ı.;asında 
iıyıiıyet _ı:)ek çok kerreler ınüşahecle edilmiştir .. - . _ Bitmecli . . 
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